



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, I LITERACKI POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja Nr 38, telefon Nr 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja Nr 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej. Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

TEATR MIEJSKI KINEMATOGRAF PARYSKI
II Aleja Nr 19.
Urządzony według najnowszych wymagań.
Telefon 334.
Program od Soboty 11 do Poniedziałku 13 Maja (włącznie)
Wycieczka do Portugalji (natura) — Boba znajduje portfel (kom.)
NARZECZONA ŚMIERCI (dramat z życia w 3-ch częściach serji Nordisk)
Występy Towarzystwa Artystów Dramatycznych pod kier. Wojciechowskiego.
„ZAGŁOBA”
Wyjątek z powieści „OGNIEM I MIECZEM” H. Sienkiewicza

TEATR ODEON „W. Krzemińskiego Najstarszy w Królestwie”
II Aleja Nr 43. **TELEFON Nr 4-77.**
Program od Soboty 11 do Wtorku 14 Maja r. b. (włącznie)
W głębi morskiej Wspaniały dr. w 2 częściach osnut. na tle ost. katastrofy z łodzią podwod. Jaś krzewiciel pokoju (kom. wyk. Jasia)
Kronika Gaumont'a Nr 15 (natura)
Polowanie na kaczki dzikie (nat.)
Katastrofa budowlana w Łodzi „Wyrywanie zębów bez bólu (komic.)
Nad program:
„Olio i Filet” Miłość grecka (Tregedia podług poematy Homera)
Parada wojskowa w d. 6 Maja w Częstoch. (zd. własne)
Ostatnia nowość: Katastrofa „Titanica”
W fotoplastykonie: **Palestyna.**

II Aleja 38. Tel. 4-97.
TEATR URANJA
pod zarządkiem W. Krzemińskiego
Program od Soboty 11-go do Wtorku 14-go Maja 1912 roku (włącznie)
ŚMIERĆ ZASZTUKAŁA DO DRZWI (prześliczny dramat nastrojowy)
ZWROTNICZY (dramat amerykański)
Najnowsza Kronika Pathé Nr 162 (natura)
GRANADA i ALHAMBRA (z natury)
Willi rozdaje eliksir życia (komiczne)
Nie wiedzie się (komiczne)
Nad program:
PALACZ OPJUM (dramat z życia wschodu)
Parada wojskowa w Częstochowie 6 Maja (zdjęcie własne).
i ostatnia nowość: **KATASTROFA „TITANICA”**

Program od Czwartku 9 do Niedzieli 12 Maja r.b. (włącznie)
Pietro Caruso (dramat w 2-ch częściach)
Kronika Gaumont'a (natura)
MIRCIĄ POMOGŁA (komiczne)
Teatr Kinematograf
„ATOMA”
CZĘSTOCHOWA, TELEFON Nr 332.
MOKRA 14.
W obronie honoru (dramat)
ŚNIEŻNE SZCZYTY (natura)
BOLLONJA (natura)
ZNALAZŁ PRZESTĘPSTWO. (komiczne)

0437 Tylko trzy przedstawienia, w Teatrze Paryskim
Warszawski Zjednoczony Teatr, w pełnym zespole art. złożon. z 25 osób.
W poniedziałek 13 Maja r. b. W wtorek 14 Maja r. b.
WESELE „Chłuba naszego miasta”
szluka w 3-ch akt. St. Wyspiańskiego. krotkochwila w 4 aktach Gust. Wied'a.
W Środę 15 Maja r. b. — ostatnie przedstawienie — Nowość sezonu!!
Trzeba umrzeć - aby żyć
satyra w 3-ch aktach J. Miranda.
Bilety wcześniej nabywać można w cukierni W. Jackowskiego.

chodzi z pożądania tego złota, nie ijak dawniej z miłości, nienawiści czy fanatyzmu. Wszelkie zbrodnie, jak i małe nieuczciwości, popełniamy dla pieniędzy; traci się poczucie granicy między bezprawiem a prawem. Na tle tego znieczulenia mogą powstawać u nas takie anomalje jak stosunek nierówny męża do żony, albo żydów do społeczeństwa całego. Należy młodzieży dać dobrą szkołę, któraby przygotowała człowieka-obywatela zdrowego, jasno i pogodnie patrzącego na świat, zdolnego do odczuwania szczęścia, świadomego celu istnienia, wytrwałego. Pamiętać należy przytem, iż do celów szlachetnych można iść tylko szlachetnymi drogami i mając czyste ręce. Obowiązkiem starszego pokolenia jest otwarcie oczu młodzieży na biedy obecnej chwili i wskazanie dróg do ulepszenia typu moralnego. Należy też stworzyć szkołę wielką i demokratyczną, aby w niej mogły się pomieścić równolegle dzieci biedne i bogate, a z której każdy mógłby otrzymać maksimum tego, co indywidualum osiągnąć może.

Stanisław Patek.

poza. Przyjrzyjmy się bliżej następstwom, jakie pociąga za sobą brak mundur. Przedewszystkiem — samej szkole między młodzieżą powstaje rozłam, którego dawniej nie było, a jeżeli był, to w każdym razie w znacznie mniejszym stopniu, dziś bowiem powstają kółka między kolegami, oparte nie na wzajemnej sympatji, lecz poprostu na tem, czy ów kolega lepiej lub gorzej jest ubrany. Wytwarza się nie koleżeństwo między młodzieżą, lecz właściwie koleżeństwo kieszeni ich rodziców. Czy można w takich warunkach mówić o koleżeństwie, w całym tego słowa znaczeniu. Pomijając już, że mundur szkolny niwelował młodzież zamożniejszą z mniej zamożną do jednego poziomu, ale poza tem utrzymywał on pewien rygor i karność poza murami szkolnymi, do którego uczeń musiał się naginać. Jakże często daje się dziś słyszeć głos rodziców, narzekających na brak moralności, rozrzućność i złobowanie młodzieży szkolnej! Zarzut zupełnie słuszny. Któż temu jednak winien jeśli nie sami rodzice. Każdemu wiadomo, ile po miastach istnieje przeróżnych dziennych i nocnych lokali, w postaci gabinetów, restauracji i t. d., gdzie ucznia ubranego w mundur nie wpuszcza, choćby ze względu na odpowiedzialność policyjną. Dziś zaś, gdy młodzież szkolna przeważnie ubrana jest po cywilnemu, ma ona drzwi wszędzie otwarte, trudno bowiem, aby właściciele zakładów, o których wyżej wspominałem, pytali każdego nowoprzybywającego młodzieniaszka o metrykę, tembardziej, gdy ów młodzieniec nad wiekiż jest fizycznie rozwinięty! Czyż nie uczy rozrzućności sprawianiu ukochanym synkom rozmaitych garniturków? Każdy chce być iżykownie ubranym od drugiego, a ponieważ wydatek nie dotyczy ich, lecz rodziców kieszeni, sama więc przyjemność zamiany jednego garnituru na drugi przychodzi bardzo łatwo. Z tego wypływa nierachunkowość, a co zatem idzie, rozrzućność. Dawniej marzeniem każdego nowo-wstępującego ucznia do szkoły było

Dr. Paweł BRONIAŁOWSKI
Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 8—11 rano i od 3—7 p. p.
Panie od 3—3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wśródzynie Salvarsanu (HATA 606).

Udoskonalenie jednostki.
Tylko takie społeczeństwo może istnieć i rozwijać się, które posiada zdrowy moralnie i fizycznie przeciętury typ obywatela. Obecnie pod tym względem jest u nas źle, ale nie trzeba obawiać się obowiązku skonstatowania tego faktu. Należy wypowiadać się wszędzie, gdzie zachodzi potrzeba. Zastaniamy się wymówką, że nam wiele rzeczy wypowiedzieć nie wolno, a tymczasem nie mówimy tego co wolno. W porównaniu z dawnymi czasami ogólny poziom etyki wzrósł, lecz zwiększyła się również rozbieżność między teorią a typem. Z dawnego typu moralnego zachowałyśmy strony ujemne, tracąc powoli cechy szlachetne: poczucie i pragnienie ideału. Przyczyny tego szukać należy w nieodpowiednim wychowaniu młodego pokolenia, które na skutek rozbieżności, wpajanych pod przymusem, bez zrozumienia zasad, niema samodzielności myśli i reaguje na wszystko szematycznie. Młodzi umieją wprawdzie śnić i marzyć górną, lecz gdy trzeba marzenia w czyn wcielić, brak im sił i wytrwałości, brak zasad i programu. Jednostki pospolite dochodzą do apatii, niepospolite — do samobójstwa. W wyborze zawodu kieruje młodzieżą, inspirowane często przez rodziców, dążenie do kariery. Wszystko się robi dla złota, a przeciętury typ przestępstw po-

Lekarz-
Dentysta **Michał GREJNIEC**
w Częstochowie, I Aleja Nr. 10, telefon Nr. 108.
Choroby zębów i jamy ustnej. Wylamowanie zębów bez bólu. Piombry. Zęby sztuczne na podniebieniu i bez podniebienia.
Przyjmuję chorych oddzielnie od 9-1 r. i od 3-7 w.

Skład Nut przy Księgarni = F. ROLNICKIEGO =
Polecą ogromny wybór nut wydawnictw tanich 10 i 15 kopiejkowych, muzyki klasycznej i nowoczesnej. FORTEPIAN NA MIEJSCU.

Zdolnych Akwizytorów
w dziale życiowym.
Na stałą pensję i prowizję poszukuje: Centralne Biura Ubezpieczeń,
ROMANA JÓZEFOWICZA
Częstochowa II Aleja 32. — Telefon 281.

Stanisław Rumszewicz
p. adwokat-przysięż.
w Częstochowie — ulica Teatralna Nr 22.
Przyjmuje od 9 do 12 i od 3 do 6-ej.

W sprawie mundur szkolnego.
Jeszcze bardzo niedawno, zaledwie bowiem siedm lat temu, idąc ulicą doznawało się miłego wrażenia, spotykając roje młodzieży, ubranej w mundurki młodego rodzaju, tak zwanych pospolite „sztubaków”.
Dziś sylwetka dawnego sztubaka prawie zaginęła, natomiast jak z pod ziemi wyrosła moc młodzieniaszków, sztywnie ubranych, którzy niczem dawnego sztubaka nie przypominają. Prawda, że i za czasów istnienia tych różnokolorowych mundurów, były jedne lepiej, drugie gorzej skrojone; prawda, że i wówczas byli między sztubakami t. zw. sztykownicy, była to jednak w swoim rodzaju kolektoria, nie pociągająca za sobą żadnych konsekwencji, albowiem sztykowiec czy nie sztykowiec, zawsze uczeń w mundurze sztubakiem

